
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2022
Numero Registro Dipartimento 878
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7738 DEL 12/07/2022

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE ESISTENTI» E ATTUAZIONE DEL«PIANO STRAOR-DINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNIDELLE AREE INTERNE», NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO DEL FONDO SVILUPPO ECOESIONE INFRASTRUTTURE 2014-2020, A VALERE SULLE RISORSE DI QUEST'ULTIMO, AISENSI DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190, ART. 1, COMMA 703 E DELLA DELIBERACIPE N. 14 DEL 4 APRILE 2019.IMPORTO DEL FINANZIAMENTO: EURO 57.142,85 - EROGAZIONE SALDO AL COMUNE DIZUNGRI (VV). CODICE CUP I77H20002040002.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 10757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI- la L.R n. 7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzativedella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli articoli16 e 17; la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 edal D.Lgs n. 29/93 e s.m.i.”; il DPGR n. 354 del 21.6.1999, del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la D.G.R. n. 770 del 11.11.2006, recante “Ordinamento generale delle struttureorganizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”; la D.G.R n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della GiuntaRegionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16 dicembre2015”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 186 del 21.05.2019, avente ad oggetto “DGRn. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della giunta regionale approvazione revoca dellastruttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. pesatura delle posizionidirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”; la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della GiuntaRegionale Approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”; il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 recante oggetto “Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”; la D.G.R. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici; il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’ ing. Claudio Moroni; il D.D.G. n.14242 del 19 novembre 2019, con cui è stato conferito all' Ing. GiuseppeIiritano l'incarico di funzione dirigenziale del Settore "Infrastrutture di Trasporto" del Dipartimento"Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità; il D.D.G. n. 5050 del 11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di reggenzadella UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici all’Ing. Giuseppe Iiritano.
VISTI ALTRESI’ la L.R., n. 8 del 4 febbraio 2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”; la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale2022”; la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118); la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2022-2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118); la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07novembre 2021 n.9 “;



Cod. Proposta 10757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”; la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile2022, n. 3; il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche alregolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”.
PREMESSO CHE- la delibera CIPE n. 14 del 4 aprile 2016 dispone:- a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020, una nuova assegnazionedi 80 milioni di euro in favore delle Regioni del Mezzogiorno per un importo di 10 milioni di euro perciascuna Regione ad integrazione dei rispettivi Patti per lo sviluppo;- l’allocazione delle risorse nell’Area tematica infrastrutture, alla linea di interventodenominata «Messa in sicurezza di infrastrutture esistenti», destinandole all’attuazione di un«Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne»finalizzato ad interventi straordinari riguardanti le strade secondarie a gestione comunale, a favoredei Comuni con una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti;- che l’assegnazione delle risorse a ciascuna Regione, avvenga attraverso la stipula di un«Atto aggiuntivo» al Patto per lo sviluppo della Regione medesima, sottoscritto dalle competentiAutorità politiche, sulla base della presentazione, da parte delle Regioni del Sud, di specificiprogetti per la realizzazione dei suddetti interventi straordinari da parte dei piccoli Comuni delterritorio regionale, trasmessi entro e non oltre il 30 novembre 2019 e corredati di schede tecnicherelative a: soggetto attuatore, modalità di attuazione, fonti finanziarie che concorrono allarealizzazione e cronoprogramma finanziario e procedurale dell’opera. il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità ha elaborato un PianoStraordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne conpopolazione inferiore a 2000 abitanti, composto da 175 schede tecniche, curandone l’iter istruttoriosecondo le indicazioni della suddetta Delibera Cipe del Si Ge Co FSC 14/20 approvato con DGRn. 84/2019 e tenuto conto della classificazione dei Comuni definita con DGR 215/2018; la D.G.R. n. 609 del 20 dicembre 2019 inserisce nel Patto per lo Sviluppo della Calabria– Area Tematica 1. Infrastrutture, Tema prioritario 1.1 Infrastrutture di trasporto ferroviario estradale –Intervento Strategico “Messa in sicurezza di infrastrutture esistenti, un nuovo interventostrategico denominato “Messa in sicurezza di strade comunali per Comuni con meno di 2000abitanti” (Piano Straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle areeinterne ex Delibera CIPE n. 14/2019) dell’importo di 10.000.000 euro, portandola dotazionefinanziaria complessiva del Patto Calabria a 1.208.700.000 Euro; la D.G.R. n. 609 del 20 dicembre 2019 approva l’Allegato A del Patto per lo Sviluppodella Calabria, integrato con tale nuovo intervento strategico quale parte integrante e sostanzialedella delibera stessa.
PRESO ATTO CHE con nota n. 0233277 del 15 luglio 2020 il Presidente della Regione Calabria hatrasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche di Coesione,l’elenco aggiornato dei comuni soggetti beneficiari dell'assegnazione alla Regione Calabria deifondi; con nota n. 0236914 del 20 luglio 2020 il Presidente della Regione Calabria hacomunicato ai comuni destinatari delle risorse, l’importo assegnato e ha richiesto la trasmissione diuna scheda di progetto necessaria ad assumere sia l’impegno di spesa sul bilancio regionale sia asottoscrivere la convenzione che regolerà l’erogazione del finanziamento;



Cod. Proposta 10757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con deliberazione n. 242 del 03 settembre 2020 è stato istituito il capitolo di bilancioU9100602701 “Spese per la realizzazione dell'intervento strategico "Messa in sicurezzainfrastrutture esistenti (Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comunidelle aree interne ex delibera Cipe 14/2019)" - Linea Azione 1.1 Infrastrutture di trasportoferroviario e stradale - Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali (Patto per lo Sviluppodella Regione Calabria - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 - (Delibera Cipe n. 14 del04 aprile 2019)”, associato al piano dei conti finanziario “Contributi agli investimenti aAmministrazioni Locali”, con uno stanziamento di euro 10.000.000,00; con Decreto Dirigenziale N. 10168 del 07/10/2020 di cui all’allegato A, giusta nota n.0236914 del 20 luglio 2020 del Presidente della Regione Calabria, il Comune di Zungri risultaassegnatario del finanziamento di importo pari a euro 57.142,85.
VISTA la Convenzione, sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di Zungri, in data 15ottobre 2020 con Rep. N. 8063 che, ai sensi dell’art. 13 della stessa, ha validità di dodici mesisalvo proroghe.
PRESO ATTO che con Decreto n. 11482 del 10/11/2021 è stata disposta una proroga, ai sensidell’art. 13 delle Convenzioni stipulate tra le Amministrazioni beneficiarie e la Regione Calabria, tracui il Comune di Zungri, prevedendo quale nuovo termine di realizzazione dei progetti la data del30 giugno 2022.
CONSIDERATO che con Decreto n. 4800 del 07 maggio 2021 è stato autorizzato in favore delComune di Zungri l’accreditamento dell’importo pari ad euro 17.142,86 quale 1° acconto delfinanziamento;
CONSIDERATO altresì che il Comune di Zungri con nota Prot. N. 51905 del 03/02/2022 per come previsto dall’art.15 della suddetta Convenzione, ha trasmesso gli atti propedeutici all’erogazione del saldo del 70%successivamente integrata con nota Prot. N. 253511 del 30/05/2022; in data 21/06/2022 acquisita con Prot. n.290539 del 22/06/2022 è stata trasmessa dalRup una nota integrativa alla richiesta Prot. N. 253511 del 30/05/2022 dell’importo a saldo daerogare relativamente alle economie finali determinate a conclusione dei lavori.
VISTI la Determina n. 175 del 03/12/2021 con la quale sono stati approvati gli atti contabilirelativi allo stato finale, la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione nonchéla liquidazione compensi; la Relazione sul conto finale redatta in data 17/11/2021, in base alla quale risultal’ammontare dei lavori contabilizzati risulta pari ad euro 45.230,75 compresi gli oneri di sicurezzaed I.V.A. il Certificato di Regolare esecuzione sottoscritto dal Rup, dal Progettista e dal Direttoredei La-vori che certifica in data 17/11/2021 che i lavori sono stati regolarmente eseguiti.
CONSIDERATO chedurante l’esecuzione dei lavori, è emersa la necessità da parte del Direttoredei Lavori di redigere una perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C) e che dettavariante non comporta una modifica sostanziale del contratto, né una variazione della spesacomplessiva originariamente prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa comeriportato nel quadro di confronto ed un aumento dell’importo contrattuale netto di euro 41.118,86pari al 5,00% in aumento rispetto all’importo contrattuale netto di aggiudicazione.
VISTI



Cod. Proposta 10757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 l’approvazione della suddetta perizia con Determina n. 127 del 07/09/2021; il quadro economico a seguito di redazione della perizia da cui si evince l’importo delleeconomie pari ad euro 849,49 ed il valore complessivo dell’intervento pari ad euro 56.293,37; le economie finali determinate per come sottoscritto dal Rup con nota Prot. comunaleN.1693 del 21/06/2022 di importo pari ad euro 2.145,65 a fronte del valore finale complessivodell’opera di euro 54.997,21.
RILEVATO che il Comune di Zungri ha diritto all'erogazione del saldo a valere sui Fondi per loSviluppo e la Coesione 2014-2020 - Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade deipiccoli comuni delle aree interne - Delibera CIPE n.14/1946, per la realizzazione dell'intervento dimessa in sicurezza dell'area in loc. Provazzi di pertinenza di un complesso di edilizia residenzialepubblica per l'importo di euro 37.854,35 pari al saldo del costo ammesso a finanziamento.
RITENUTO di liquidare al Comune di Zungri il saldo del finanziamento pari ad euro 37.854,35 daimputare sul capitolo U9100602701, impegno di spesa n. 7221/2020.
VISTI il D.Lgs. 118/2011, art. 57; la distinta di liquidazione 6117 del 2022 generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale; la check list SIURP generata telematicamente e allegata al presente atto quale parteintegrante e sostanziale.
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto; che l’intervento di che trattasi è inserito nel sistema informativo unitario regionale (SIURP)e in regola con gli adempimenti di cui alla circolare n. 30802 del 24/01/2020 deiDipartimenti Programmazione e Bilancio; che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs.33/2013; la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza ai sensi dell’art. 4 dellaL.R. 47/2011;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA
 Di autorizzare in favore del Comune di Zungri l’accreditamento dell’importo pari ad euro37.854,35 quale saldo del finanziamento “Messa in sicurezza di infrastrutture esistenti”,attuazione del «Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni dellearee interne», con le risorse di cui Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 - Patto perlo Sviluppo della Calabria DGR N. 609 del 20 Dicembre 2019 - Delibera Cipe N. 14/2019, avalere sul Capitolo U9100602701 del bilancio corrente, impegno di spesa n. 7221/2020; di autorizzare la Ragioneria Generale a procedere alla liquidazione dell’importo complessivodi euro 37.854,35 in favore del Comune di Zungri con accredito mediante operazione digirofondi ordinari; di dare mandato alla Ragioneria Generale di preventive effettuazioni della compensazione dicassa ai sensi dell’art. B4 della D.G.R. n. 370/2015, rettificata e integrata con D.G.R. n.69/2016 e DGR 492/2019; di notificare il presente provvedimento al Comune di Zungri;



Cod. Proposta 10757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSalvatore Pirillo
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE IIRITANO
(con firma digitale)



CHECK-LIST

Richiesta mandato contabile

 Dati del movimento

 Progetto 224026 	Zungri - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA COMUNALE

 Fase PUC - ESECUZIONE LAVORI

REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE

EROGAZIONE FINANZIAMENTI Iter

 Categoria operazione

1.1 - 1.1 Infrastrutture di trasporto ferroviario e stradale

ASSE

POSITIVAValutazione

TEMA PRIORITARIO

1. Infrastrutture - 1. Infrastrutture

FONDO

TEMA PRIORITARIO

PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020 - PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020

AREA TEMATICA

FSC 2014-2020 - FSC 2014-2020

PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020 - Checklist liquidazione MODELLO CHECKLIST

Compilata da: RUFFOLO ROBERTO LUIGI-DIP. 9- il 21/06/2022

Firma martedì 21 giugno 2022  1Pagina 1 di





CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:364004

La verifica sulla procedura di attivazione dell'intervento è stata effettuata con esito positivo ? (riportare il codice della relativa
check-list - CHECKLIST PEP) NON APPLICABILE2

NOTE : id 3464 del 18/12/2020

La verifica amministrativa dell' intervento è stata effettuata con esito positivo ? (riportare il codice della relativa check-list -
CHECKLIST DESK) NON APPLICABILE4

NOTE : in corso

In caso di effettuazione di verifica in loco sull'operazione, gli esiti del Verbale di Controllo in loco sono positivi per quanto
inerente alle spese oggetto di certificazione ? (riportare il n° di protocollo del verbale di controllo in loco) NON APPLICABILE6

Le spese risultano temporalmente eleggibili(sostenute dal 1.1.2014 al 31.12.2023) ? SI8

L'intervento è un aiuto di stato? NO9

In caso di aiuto di stato risulta accertato che le spese risultino per natura e tipologia, tra quelle riconosciute dalla Commissione
europea nella decisione di autorizzazione dell'aiuto o nel regolamento di esenzione ? (specificare se si tratta di aiuto e di quale
tipologia)

10 (9-SI)

In caso di aiuto di stato risulta accertato che le spese siano riferite a progetti per i quali il pagamento dell'aiuto, da parte
dell'organismo deputato al pagamento, sia avvenuto tra il 1° gennaio 2014 ed 31 dicembre 2023?12 (9-SI)

Le spese risultano temporalmente eleggibili in relazione alla tipologia di aiuto di stato, ai termini stabiliti dall'Avviso/Bando, ai
termini stabiliti da Contratto/Convenzione?14 (9-SI)

E' presente l'elenco delle fatture/giustificativi di spesa ? (da riportare su sistema SIURP specificando in nota su quale sezione
del SIURP SI16

Le spese sostenute risultano fondate sulla base di contratti, accordi, atti e relativi documenti? SI20

Risulta accertato che le spese oggetto di controllo non siano riferite a tabelle standard di costi unitari, somme forfettarie,
finanziamenti a tasso forfettario (per i quali necessita apposita cehck-list) ? NON APPLICABILE22

Le spese risultano pertinenti ed imputabili all'operazione ? SI24

I beni/servizi oggetto di spesa sono stati oggetto di una valutazione di congruità ? NON APPLICABILE28

I titoli di spesa appaiono coerenti con i preventivi presentati e/o altra documentazione utilizzata per la valutazione di congruità
effettuata in sede istruttoria? SI30

Le spese oggetto di controllo risultano essere state valutate in fase istruttoria come apparteneti ad una tipologia ammissibile
(conformità della spesa all'aiuto, al bando, ecc.)? SI32

Le spese risultano coerenti con il budget del progetto approvato (o budget "variato", in caso di approvazione di modifiche
qualitative o quantitative al budget)? SI34

NOTE :

Le spese risultano ammissibili ai sensi della Norma di Ammissibilità nazionale prevista dall'art.65 del Regolamento (UE)
n.1303/2013? SI36

Se  per la medesima operazione, risultano altre spese finanziate a valere di altri Fondi, anche nazionali, risulta verificato che
l'ammontare del sostegno pubblico non superi il costo ammissibile? NON APPLICABILE38

Si tratta di spese di ammortamento? NO40

In caso di spese di ammortamento, risulta provato che tali spese siano espressamente previste dal Bando/Avviso ?42 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento, risulta accertato che l'importo sia giustificato da documenti con valore probatorio
equivalente alle fatture per costi ammissibili effettivamente sostenuti?44 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento risulta accertato che non abbiano contribuito sovvenzioni pubbliche all'acquisto del bene?46 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento risulta accertato che i costi si riferiscano esclusivamente al periodo di sostegno
all'operazione?48 (40-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di terreni? NO50

In caso di acquisto di terreni, risulta accertato che NON si tratti di terreni non edificati?52 (50-SI)

In caso di acquisto di terreni risulta accertato che si tratti di terreni edificati con importo non superiore al 10% della spesa totale
ammissibile dell'operazione ? (limite aumentato al 15% per siti degradati e per quelli precedentemente adibiti ad uso
industriale che comprendono edifici. In casi eccezionali per motivi ambientali, anche tale limite del 15% può essere aumentato)

54 (50-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di edifici? NO56

In caso di acquisto di edifici, risulta accertato che tale spesa è direttamente connessa all'operazione ?58 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stata presentata una perizia giurata di stima, redatta da un esperto qualificato e indipendente  o
da un organismo debitamente autorizzato che attesti il valore di mercato del bene, nonché la conformità dell'immobile alla60 (56-SI)

Compilata da: RUFFOLO ROBERTO LUIGI-DIP. 9- il 21/06/2022

Firma martedì 21 giugno 2022 2Pagina



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:364004

normativa nazionale (oppure che espliciti i punti non conformi, laddove l'operazione preveda la loro regolarizzazione da parte
del beneficiario) ?

In caso di acquisto di edifici, l'importo è pari al valore della perizia di cui al precedente punto della check.list?62 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato provato che l'immobile non abbia fruito, nei 10 anni precedenti, di un finanziamento
pubblico, nazionale o comunitario?64 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato accertato che l'immobile viene utilizzato per la finalità prevista dall'operazione?66 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato accertato che l'immobile viene utilizzato per la destinazione  e per il periodo stabiliti
dall'Autorità di Gestione?68 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, risulta comunque previsto ed accertato il rispetto dell'art.71(1) del Reg. UE 1303/2013 in merito
alla stabilità delle operazioni?70 (56-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di materiale usato? NO74

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che il venditore ha rilasciato una dichiarazione attestante la provenienza
esatta del materiale e l'assenza di contributi, sia nazionali che comunitari, nel corso degli ultimi 7 anni ?76 (74-SI)

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che il prezzo del materiale usato non è superiore al suo valore di
mercato ed è inferiore al costo di materiale simile nuovo?78 (74-SI)

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che le caratteristiche tecniche del materiale usato sono adeguate alle
esigenze dell'operazione e sono conformi alle norme ed agli standard pertinenti?80 (74-SI)

La spesa riguarda contributi in natura? NO82

In caso di contributi in natura, risulta che i costi ammissibili consistano in forniture di terreni, immobili, opere, beni, servizi a
fronte dei quali non è stato effettuato alcun pagamento in moneta giustificato da fatture o da documenti di valore probatorio
equivalente?

84 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il sostegno pubblico all'operazione non supera il totale delle spese ammissibili, al
netto del valore dei contributi in natura, al termine dell'oeprazione?86 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il valore attribuito non supera i costi generalmente accettati sul mercato di
riferimento?88 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il valore e la fornitura siano stati valutati e verificati in modo indipendente?90 (82-SI)

In caso siano contributi in natura gli immobili o i terreni, verificare che un eventuale pagamento in denaro,a i fini di un contratto
di locazione, abbia un importo nominale annuo non superiore ad 1 euro.92 (82-SI)

In caso di spese per consulenze legali, parcelle notarili, spese relative a perizie tecniche o finanziarie, spese per contabilità o
audit,  risulta accertato che tali spese siano direttamente connesse all'operazione finanziata? NON APPLICABILE96

In caso di IVA (Imposta sul Valore Aggiunto), ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303/2013, art. 69, paragrafo 3, lett. c), è stato
accertato che sia realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario, e che sia non sia recuperabile, nel rispetto della
normativa nazionale di riferimento?

NO100

In caso di Imposta di Registro, èstato accertato che si tratti di spesa direttamente afferente all'operazione ? NON APPLICABILE102

In caso di eventuali altri tributi, ammessi dall'Autorità di Gestione,  è stato accertato che si tratti di costi non recuperabili per il
beneficiario? NON APPLICABILE104

E' stato accertato che nei costi relativi a tributi e tassi non siano presenti dazi doganali? NON APPLICABILE106

Risulta che non siano presenti commissioni finanziare, perdite di cambio ed altri oneri di natura meramente finanziaria? NON APPLICABILE118

Risultano esclusi eventuali costi relativi ad arbitrati o composizioni amichevoli? NON APPLICABILE122

Risultano esclusi gli interessi di mora? NON APPLICABILE126

Risultano esclusi i costi relativi a multe, penali, ammende, sanzioni pecuniarie, spese processuali e spese di contenziosi? NON APPLICABILE130

Risultano esclusi gli interessi passivi (a eccezione di quelli relativi a sovvenzioni concesse sotto forma di abbuono di interessi o
di bonifico sulla commissione di garanzia)? NON APPLICABILE134

Si tratta di leasing (locazione finanziaria) con il Concedente che è beneficiario? NO138

il cofinanziamento è utilizzato per ridurre l'importo dei canoni versati dal conduttore ?140 (138-SI)

Il contratto di leasing comporta una clausola di riacquisto oppure una durata minima pari alla vita utile del bene oggetto del
contratto?142 (138-SI)

nel caso di risoluzione prima della scadenza, il concedente si impegna a restituire la parte della sovvenzione comunitaria del
periodo residuo?144 (138-SI)

l'acquisto del bene da parte del concedente, comprovato da fattura quietanzata, costituisce la spesa ammissibile per un valore
non superiore al valore di mercato?146 (138-SI)

l'aiuto versato al concedente è utilizzato interamente a vantaggio dell'utilizzatore mediante una uniforme riduzione di tutti i
canoni?148 (138-SI)

Compilata da: RUFFOLO ROBERTO LUIGI-DIP. 9- il 21/06/2022

Firma martedì 21 giugno 2022 3Pagina



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:364004

Si tratta di leasing (locazione finanziaria) con il Conduttore che è beneficiario? NO152

i canoni pagati dall'utilizzatore al concedente, comprovati da fattura quietanzata o da un documento contabile equivalente,
costituiscono la spesa ammissibile?154 (152-SI)

nel caso di contratti di locazione finanziaria con clausola di riacquisto e di durata contrattuale minima pari alla vita utile del
bene, la spesa è ammissibile nei limiti del valore di mercato?156 (152-SI)

E' stata verificata la non sono ammissibilità delle altre spese connesse al contratto (interessi, tributi, spese generali, oneri
assicurativi, ecc.)?158 (152-SI)

risulta ammissibile la sola spesa dei canoni esigibili e pagati dall'utilizzatore nel periodo di elegibilità160 (152-SI)

I costi di acquisto del bene non sono ammissibili (mentre lo sono i canoni pagati dall'utilizzatore in forza di contratto di vendita
e conseguente retrocolazione finaziaria)162 (152-SI)

Compilata da: RUFFOLO ROBERTO LUIGI-DIP. 9- il 21/06/2022

Firma martedì 21 giugno 2022 4Pagina



CHECK-LIST

Richiesta mandato contabile

 Dati del movimento

 Progetto 224026 	Zungri - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA COMUNALE

 Fase PUC - ESECUZIONE LAVORI

REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE

EROGAZIONE FINANZIAMENTI Iter

 Categoria operazione

1.1 - 1.1 Infrastrutture di trasporto ferroviario e stradale

ASSE

POSITIVAValutazione

TEMA PRIORITARIO

1. Infrastrutture - 1. Infrastrutture

FONDO

TEMA PRIORITARIO

PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020 - PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020

AREA TEMATICA

FSC 2014-2020 - FSC 2014-2020

PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020 - Checklist liquidazione MODELLO CHECKLIST

Compilata da: RUFFOLO ROBERTO LUIGI-DIP. 9- il 21/06/2022

Firma martedì 21 giugno 2022  1Pagina 1 di





CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:364004

La verifica sulla procedura di attivazione dell'intervento è stata effettuata con esito positivo ? (riportare il codice della relativa
check-list - CHECKLIST PEP) NON APPLICABILE2

NOTE : id 3464 del 18/12/2020

La verifica amministrativa dell' intervento è stata effettuata con esito positivo ? (riportare il codice della relativa check-list -
CHECKLIST DESK) NON APPLICABILE4

NOTE : in corso

In caso di effettuazione di verifica in loco sull'operazione, gli esiti del Verbale di Controllo in loco sono positivi per quanto
inerente alle spese oggetto di certificazione ? (riportare il n° di protocollo del verbale di controllo in loco) NON APPLICABILE6

Le spese risultano temporalmente eleggibili(sostenute dal 1.1.2014 al 31.12.2023) ? SI8

L'intervento è un aiuto di stato? NO9

In caso di aiuto di stato risulta accertato che le spese risultino per natura e tipologia, tra quelle riconosciute dalla Commissione
europea nella decisione di autorizzazione dell'aiuto o nel regolamento di esenzione ? (specificare se si tratta di aiuto e di quale
tipologia)

10 (9-SI)

In caso di aiuto di stato risulta accertato che le spese siano riferite a progetti per i quali il pagamento dell'aiuto, da parte
dell'organismo deputato al pagamento, sia avvenuto tra il 1° gennaio 2014 ed 31 dicembre 2023?12 (9-SI)

Le spese risultano temporalmente eleggibili in relazione alla tipologia di aiuto di stato, ai termini stabiliti dall'Avviso/Bando, ai
termini stabiliti da Contratto/Convenzione?14 (9-SI)

E' presente l'elenco delle fatture/giustificativi di spesa ? (da riportare su sistema SIURP specificando in nota su quale sezione
del SIURP SI16

Le spese sostenute risultano fondate sulla base di contratti, accordi, atti e relativi documenti? SI20

Risulta accertato che le spese oggetto di controllo non siano riferite a tabelle standard di costi unitari, somme forfettarie,
finanziamenti a tasso forfettario (per i quali necessita apposita cehck-list) ? NON APPLICABILE22

Le spese risultano pertinenti ed imputabili all'operazione ? SI24

I beni/servizi oggetto di spesa sono stati oggetto di una valutazione di congruità ? NON APPLICABILE28

I titoli di spesa appaiono coerenti con i preventivi presentati e/o altra documentazione utilizzata per la valutazione di congruità
effettuata in sede istruttoria? SI30

Le spese oggetto di controllo risultano essere state valutate in fase istruttoria come apparteneti ad una tipologia ammissibile
(conformità della spesa all'aiuto, al bando, ecc.)? SI32

Le spese risultano coerenti con il budget del progetto approvato (o budget "variato", in caso di approvazione di modifiche
qualitative o quantitative al budget)? SI34

NOTE :

Le spese risultano ammissibili ai sensi della Norma di Ammissibilità nazionale prevista dall'art.65 del Regolamento (UE)
n.1303/2013? SI36

Se  per la medesima operazione, risultano altre spese finanziate a valere di altri Fondi, anche nazionali, risulta verificato che
l'ammontare del sostegno pubblico non superi il costo ammissibile? NON APPLICABILE38

Si tratta di spese di ammortamento? NO40

In caso di spese di ammortamento, risulta provato che tali spese siano espressamente previste dal Bando/Avviso ?42 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento, risulta accertato che l'importo sia giustificato da documenti con valore probatorio
equivalente alle fatture per costi ammissibili effettivamente sostenuti?44 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento risulta accertato che non abbiano contribuito sovvenzioni pubbliche all'acquisto del bene?46 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento risulta accertato che i costi si riferiscano esclusivamente al periodo di sostegno
all'operazione?48 (40-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di terreni? NO50

In caso di acquisto di terreni, risulta accertato che NON si tratti di terreni non edificati?52 (50-SI)

In caso di acquisto di terreni risulta accertato che si tratti di terreni edificati con importo non superiore al 10% della spesa totale
ammissibile dell'operazione ? (limite aumentato al 15% per siti degradati e per quelli precedentemente adibiti ad uso
industriale che comprendono edifici. In casi eccezionali per motivi ambientali, anche tale limite del 15% può essere aumentato)

54 (50-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di edifici? NO56

In caso di acquisto di edifici, risulta accertato che tale spesa è direttamente connessa all'operazione ?58 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stata presentata una perizia giurata di stima, redatta da un esperto qualificato e indipendente  o
da un organismo debitamente autorizzato che attesti il valore di mercato del bene, nonché la conformità dell'immobile alla60 (56-SI)

Compilata da: RUFFOLO ROBERTO LUIGI-DIP. 9- il 21/06/2022

Firma martedì 21 giugno 2022 2Pagina



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:364004

normativa nazionale (oppure che espliciti i punti non conformi, laddove l'operazione preveda la loro regolarizzazione da parte
del beneficiario) ?

In caso di acquisto di edifici, l'importo è pari al valore della perizia di cui al precedente punto della check.list?62 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato provato che l'immobile non abbia fruito, nei 10 anni precedenti, di un finanziamento
pubblico, nazionale o comunitario?64 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato accertato che l'immobile viene utilizzato per la finalità prevista dall'operazione?66 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato accertato che l'immobile viene utilizzato per la destinazione  e per il periodo stabiliti
dall'Autorità di Gestione?68 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, risulta comunque previsto ed accertato il rispetto dell'art.71(1) del Reg. UE 1303/2013 in merito
alla stabilità delle operazioni?70 (56-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di materiale usato? NO74

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che il venditore ha rilasciato una dichiarazione attestante la provenienza
esatta del materiale e l'assenza di contributi, sia nazionali che comunitari, nel corso degli ultimi 7 anni ?76 (74-SI)

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che il prezzo del materiale usato non è superiore al suo valore di
mercato ed è inferiore al costo di materiale simile nuovo?78 (74-SI)

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che le caratteristiche tecniche del materiale usato sono adeguate alle
esigenze dell'operazione e sono conformi alle norme ed agli standard pertinenti?80 (74-SI)

La spesa riguarda contributi in natura? NO82

In caso di contributi in natura, risulta che i costi ammissibili consistano in forniture di terreni, immobili, opere, beni, servizi a
fronte dei quali non è stato effettuato alcun pagamento in moneta giustificato da fatture o da documenti di valore probatorio
equivalente?

84 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il sostegno pubblico all'operazione non supera il totale delle spese ammissibili, al
netto del valore dei contributi in natura, al termine dell'oeprazione?86 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il valore attribuito non supera i costi generalmente accettati sul mercato di
riferimento?88 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il valore e la fornitura siano stati valutati e verificati in modo indipendente?90 (82-SI)

In caso siano contributi in natura gli immobili o i terreni, verificare che un eventuale pagamento in denaro,a i fini di un contratto
di locazione, abbia un importo nominale annuo non superiore ad 1 euro.92 (82-SI)

In caso di spese per consulenze legali, parcelle notarili, spese relative a perizie tecniche o finanziarie, spese per contabilità o
audit,  risulta accertato che tali spese siano direttamente connesse all'operazione finanziata? NON APPLICABILE96

In caso di IVA (Imposta sul Valore Aggiunto), ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303/2013, art. 69, paragrafo 3, lett. c), è stato
accertato che sia realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario, e che sia non sia recuperabile, nel rispetto della
normativa nazionale di riferimento?

NO100

In caso di Imposta di Registro, èstato accertato che si tratti di spesa direttamente afferente all'operazione ? NON APPLICABILE102

In caso di eventuali altri tributi, ammessi dall'Autorità di Gestione,  è stato accertato che si tratti di costi non recuperabili per il
beneficiario? NON APPLICABILE104

E' stato accertato che nei costi relativi a tributi e tassi non siano presenti dazi doganali? NON APPLICABILE106

Risulta che non siano presenti commissioni finanziare, perdite di cambio ed altri oneri di natura meramente finanziaria? NON APPLICABILE118

Risultano esclusi eventuali costi relativi ad arbitrati o composizioni amichevoli? NON APPLICABILE122

Risultano esclusi gli interessi di mora? NON APPLICABILE126

Risultano esclusi i costi relativi a multe, penali, ammende, sanzioni pecuniarie, spese processuali e spese di contenziosi? NON APPLICABILE130

Risultano esclusi gli interessi passivi (a eccezione di quelli relativi a sovvenzioni concesse sotto forma di abbuono di interessi o
di bonifico sulla commissione di garanzia)? NON APPLICABILE134

Si tratta di leasing (locazione finanziaria) con il Concedente che è beneficiario? NO138

il cofinanziamento è utilizzato per ridurre l'importo dei canoni versati dal conduttore ?140 (138-SI)

Il contratto di leasing comporta una clausola di riacquisto oppure una durata minima pari alla vita utile del bene oggetto del
contratto?142 (138-SI)

nel caso di risoluzione prima della scadenza, il concedente si impegna a restituire la parte della sovvenzione comunitaria del
periodo residuo?144 (138-SI)

l'acquisto del bene da parte del concedente, comprovato da fattura quietanzata, costituisce la spesa ammissibile per un valore
non superiore al valore di mercato?146 (138-SI)

l'aiuto versato al concedente è utilizzato interamente a vantaggio dell'utilizzatore mediante una uniforme riduzione di tutti i
canoni?148 (138-SI)

Compilata da: RUFFOLO ROBERTO LUIGI-DIP. 9- il 21/06/2022

Firma martedì 21 giugno 2022 3Pagina



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:364004

Si tratta di leasing (locazione finanziaria) con il Conduttore che è beneficiario? NO152

i canoni pagati dall'utilizzatore al concedente, comprovati da fattura quietanzata o da un documento contabile equivalente,
costituiscono la spesa ammissibile?154 (152-SI)

nel caso di contratti di locazione finanziaria con clausola di riacquisto e di durata contrattuale minima pari alla vita utile del
bene, la spesa è ammissibile nei limiti del valore di mercato?156 (152-SI)

E' stata verificata la non sono ammissibilità delle altre spese connesse al contratto (interessi, tributi, spese generali, oneri
assicurativi, ecc.)?158 (152-SI)

risulta ammissibile la sola spesa dei canoni esigibili e pagati dall'utilizzatore nel periodo di elegibilità160 (152-SI)

I costi di acquisto del bene non sono ammissibili (mentre lo sono i canoni pagati dall'utilizzatore in forza di contratto di vendita
e conseguente retrocolazione finaziaria)162 (152-SI)

Compilata da: RUFFOLO ROBERTO LUIGI-DIP. 9- il 21/06/2022

Firma martedì 21 giugno 2022 4Pagina


